保 医 第 3 4 4 号

令和５年７月 2 4 日

広域災害救急医療情報システム参加医療機関の長 殿

沖縄県保健医療部長

（ 公 印 省 略 ）

美ら島レスキュー2023における広域災害救急医療情報システムへの

入力訓練の実施について（依頼）

平素は、本県の災害・救急医療の推進について、多大なるご理解とご協力をいただき感

謝申し上げます。

さて、令和５年８月２日(水)及び３日（木）に、県及び陸上自衛隊第15旅団主催により、

各防災関係機関の連携強化と災害対処能力の向上を図ることを目的として、県内における

大地震及び津波を想定した災害対応訓練「美ら島レスキュー2023」が開催されます。

つきましては、本訓練と合わせて広域災害救急医療情報システム（以下「ＥＭＩＳ」

という。）の入力訓練を下記のとおり行いますので、訓練へのご参加を賜りますよう

お願い申し上げます。

記

１ 目 的

災害時において、県内全病院が確実に被災状況をＥＭＩＳへ入力し、県災害対策

本部が迅速に県内全病院の被災状況を把握し、的確な病院支援を行う体制の確立を

目的として訓練を実施する。

２ 対 象

全ＥＭＩＳ参加病院（県内全89病院）

３ 実施方法

⑴ 訓練日

令和５年８月１日（火）10:00から８月２日（水）9:00まで

⑵ 実施方法

・ ⑴訓練日に、別紙１「広域災害救急医療情報システム入力内容」の内容を、別紙

２「入力手順」のとおりＥＭＩＳに入力してください。

・ 美ら島レスキュー2023では、当該入力情報に基づき訓練を行います。

※ 美ら島レスキュー2023（8/2,8/3）では、病院に直接連絡することはありませ

ん。

４ そ の 他

別紙１「広域災害救急医療情報システム入力内容」にある被災状況は、これまでに

実施した訓練のアンケート調査等を元に想定として設定したものです。

医療政策課 医療対策班 古堅

電 話：098-866-2111

E-mail：furugend@pref.okinawa.lg.jp